[image: image1.png]

СОВЕТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 25.02.2021 № 126

р.п. Советское
Отчет о деятельности администрации

Советского муниципального образования за 2020 год

Руководствуясь Уставом Советского муниципального образования, Совет депутатов Советского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о деятельности администрации Советского муниципального образования за 2020 год, прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в установленном порядке.
Глава Советского

муниципального образования

                     С.Н. Новиков
Приложение к решению

Совета депутатов

от 25.02.2021 № 126
Информация  о  деятельности администрации

Советского  муниципального образования за 2020 год

На  территории  Советского  муниципального  образования  проживает -  3213  человек,  в  том  числе:

- трудоспособного  населения - 1703 чел. (или 53,0 %);

- пенсионеров – 761 чел. (или  24,0 %);

-  несовершеннолетних -  423 чел. (или 13,0%).

За  2020 год  родилось – 19 чел. (2018 год – 17, 2019 - 22), умерло – 59 чел. (2018 год - 32, 2019 - 40).

На территории поселения расположены следующие объекты соц. сферы:

-   детский сад «Солнышко» на 143 мест, посещают 89 детей;

- школа на 366 мест, посещает 249 детей.

- амбулатория с пропускной способностью 1420 чел/мес.;

- ФОК, который посещают 100 человек;

- ДК, с посещаемостью  80 детей и 107 взрослых;

- библиотека, количество читателей составляет  1995 человек.

Потребности  в  местах в  учреждениях  дошкольного  образования  нет.  Вся  необходимая  инфраструктура  социальной  сферы  имеется.

На  территории  р.п.  Советское  осуществляют  свою  деятельность:

- одно  крупное сельскохозяйственное  предприятие ООО «Нива-Авангард» с  85 рабочими  местами;

- количество  рабочих  мест  в  учреждениях  социальной  сферы составляет 120 ед.;

- 4 крестьянско-фермерских хозяйств (общее  количество рабочих  мест 8 ед.);

- 13 предприятий  торговли, общественного  питания (1)  и бытового обслуживания (1) (общее  количество рабочих  мест  50 ед.)

- иных  предприятий-  5 ед. (общее  количество рабочих  мест 28 ед.)

Таким  образом, в муниципальном  образовании всего 291 рабочее  место, что закрывает  лишь  17,0 %, от потребности  в  рабочих  местах  для  трудоспособного  населения. Это способствует  оттоку  рабочей  силы  из  муниципального образования,  как  следствие  снижению  поступления  НДФЛ  в  местный  бюджет  поселения, миграции населения.

За 2020 год 8 граждан открыли собственное дело (2018 – 3, 2019 - 0).
Главной задачей  представительной и  исполнительной  власти является задача по  исполнению  полномочий,  предусмотренных 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», направленных  на улучшение  социально-экономического положения населения муниципального  образования.

Исполнение  полномочий  неразрывно  связано  с  их  финансированием. В  связи  с  чем,  необходимо остановиться  на  некоторых  показателях  бюджета  Советского  муниципального образования.

Важную роль в бюджетной политике играет исполнение его доходной части. Из того как складывается доходная часть бюджета, можно судить и об уровне жизни населения.

На 2020 год бюджет муниципального образования был запланирован в размере 5968 тыс. руб. (2018 год – 5472 тыс. руб., 2019 год – 6255 тыс. руб.), по состоянию на 31.12.2020 исполнение доходной части бюджета поселения составило 109 % или 6489 тыс. рублей. Таким образом, бюджетная обеспеченность на 1 чел. за 2020 год составила 2020 рублей.

По налоговым доходам исполнение за 2020 год составило 112% или 6098 тыс. рублей при плане на год 5430 тыс. руб., налоговая нагрузка на 1 жителя Советское составила 1898 рублей.

- налог на доходы физических лиц исполнение 100% или 1866 тыс. рублей

- акцизы на нефтепродукты исполнение 100% или 1550 тыс. рублей

- единый сельскохозяйственный налог исполнение 100 % или 432 тыс. рублей;

- налог на имущество физических лиц исполнение 101 % или 225 тыс. рублей при плане на год 224 тыс. рублей;

- земельный налог исполнение 148 % или 2036 тыс. рублей при плане 1369 тыс. рублей;

По неналоговым доходам исполнение 73% или 391 тыс. рублей при плане 538 тыс. рублей;

 в том числе:

- аренда земли исполнение 100 % или 135 тыс. рублей

- прочие доходы от использования имущества исполнение 69 % или 240 тыс. рублей при плане 350 тыс. рублей

- продажа земли исполнение 25% или 13 тыс. рублей при плане 50 тыс. рублей

- штрафы исполнение составило 100% или 3,5 тыс. рублей,
Безвозмездные поступления в местный бюджет за 2020 год составило 6814 тыс. рублей. в т.ч.:

- дотация на выравнивания бюджетной обеспеченности исполнение 100% или 159 тыс. руб.

- субвенции на осуществление первичного воинского учета 100% или 227 тыс. руб.

Иные межбюджетные трансферты:

- Субсидии бюджетам городских поселений на капитальные вложения (Реконструкция сетей хозяйственно-питьевого водопровода, расположенного по адресу: Саратовская область, Советский район, р.п. Советское  ул. 50 лет Пионерии, ул. Надречная, ул. Чапаева, ул. Чкалова, ул. Вольская, ул. Транспортная, ул. Урицкого)  100% или 6427 тыс. рублей.

Для увеличения наполняемости местного бюджета и повышения бюджетной обеспеченности на одного жителя р.п. Советского администрация Советского муниципального образования ставит перед собой следующие задачи:

Для увеличения наполняемости местного бюджета и повышения бюджетной обеспеченности на одного жителя р.п. Советского администрация Советского муниципального образования ставит перед собой следующие задачи:

1) проведение эффективной  работы  с  имуществом

Из 1022 объектов жилого фонда приватизировано, лишь 92,28%.  В 2020 году гражданами было приватизировано 2 объекта жилого фонда. Остаются неприватизированными 115 объектов.

16 квартир в муниципальном жилищном фонде фактически находятся в состоянии непригодном для проживания (д. № 11 по ул. Урицкого, д. № 13 по ул. Урицкого, д. № 10 по ул. Транспортная).

Начались работы по признанию д. № 13 по ул. Урицкого, д. № 10 по ул. Транспортная аварийными.

За социальный найм муниципального жилья за 2020 год начислено 418966,0 руб., поступило в местный бюджет 234275,33 руб. (56% от начисленной суммы), направлено 67 претензий на сумму 915351,13 руб., оплачено по претензиям 73034,0 руб. В настоящее время претензионная работа по задолженности за найм жилья продолжается.

Из 498 га земель населенных пунктов вовлечено в оборот  328,3 га, что составляет  81,6 %.

Из 22,7 тыс.га земель сельхозугодий в обороте находится 20,4 тыс.га. (89,9 %).

2) работа с недоимкой по уплате имущественного налога и налога на землю

Это те виды налогов, которые полностью поступают  в  бюджет  муниципального  образования. Однако  по  состоянию  на 01.01.2020 года  недоимка по уплате земельного налога  составила  1217,2 тыс. руб., имущественного  227,4 тыс. руб.

Большая часть расходной части бюджета была направлена на основные вопросы местного значения.
1) Решение вопросов с уличным освещением.

В рамках программы «Благоустройство территории Советского муниципального образования на 2018 - 2023 годы» было приобретено 20 новых энергосберегающих ламп уличного освещения (24,0 тыс. руб.).
2) Вопросы ЖКХ
Водоснабжение

В целях улучшения водоснабжения в 2020 году в рамках программы «Устойчивое развитие сельских территорий Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области на 2014 – 2023 годы» проведена реконструкция сетей хозяйственно-питьевого водопровода, расположенного по адресу: Саратовская область, Советский район, р.п. Советское ул. 50 лет Пионерии, ул. Надречная, ул. Чапаева, ул. Чкалова, ул. Вольская, ул. Транспортная, ул. Урицкого. Всего по программе 6492300,0 руб., в том числе: 5720000,0 руб. – федеральный бюджет, 706900,0 руб. – областной бюджет, 65400,0 руб. – местный бюджет.

Теплоснабжение

На территории Советского муниципального образования расположены 15 многоквартирных домов, 8 из которых находятся на центральном отоплении. Во всех многоквартирных домах проведены собрания по поводу перевода на индивидуальное отопление.

3) Дорожная деятельность.
В рамках программы «Повышение безопасности дорожного движения в Советском муниципальном образовании на 2019 – 2023 годы» в 2020 году проведены следующие работы:

- Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования, расположенной по адресу: Саратовская область, Советский район, р.п. Советское, ул. 50 лет Пионерии. Ремонт пешеходной дорожки по ул. 50 лет Пионерии, въезд на территорию д/с «Солнышко» (1 357 900 руб.);

- Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования, расположенной по адресу: Саратовская область, Советский район, р.п. Советское, ул. 50 лет Пионерии в районе домов № 13,15(въезд в МБОУ СОШ р.п. Советское (52 100 руб.).
4) Благоустройство

Начиная  с  весеннего  периода в  поселке  стали  регулярными  общепоселковые субботники по наведению  порядка, в которых принимают участие практически все организации и предприятия, расположенные на территории поселка. Всего в 2020 году было проведено 8 субботников, в том числе по сбору мусора и вывозу веток.  У памятника «Труженикам тыла Советского района» было высажено 250 саженцев цветов. На территории ФОКа была проведена опиловка, побелка деревьев и бордюров. Всего на территории Советского муниципального образования в 2019 годы было установлено 28 контейнеров (объем 1,1 куб. м.) для сбора и вывоза ТКО. Нарушителям правил благоустройства выдаются предписания. Всего  за 2020 год  таких  предписаний  было  выдано  - 48, составлено 14 протоколов об административных правонарушениях на сумму 32,0 тысяч рублей.  85% граждан оперативно реагируют на указанные замечания.

5) Социальная сфера
25 января 2020 года команда Советского муниципального образования приняла участие в Спартакиаде «Лыжня России – 2020», которая проходила  в с. Александровка.
20 февраля 2020 года в торжественной обстановке в Музее боевой и трудовой славы МБОУ-СОШ р.п. Советское прошло вручение юбилейных медалей «75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.». В этот день были вручены медали ветерану ВОВ В.П. Шатохину, узнице концлагеря – И.И. Забелиной, труженикам тыла В.А. Пахотных, А.М. Гутарину, Е.В. Регурецкому, Ю.М. Гутариной, З.С. Костяковой, Л.П. Болтышевой, Р.Н. Регурецкой, О.С. Рябовой, О.Е. Кудряшовой.

6 и 7 мая 2020 года на территории Советского муниципального образования была проведена акция «Письма Победы». Письма – треугольники получили дети войны, проживающие в нашем поселке, их у нас 163 человека.

9 мая 2020 года на территории муниципального образования была проведена акция «Бессмертный полк», в режиме онлайн, в которой приняли участие более 200 человек.

Реализация целевых программ
	Наименование программы
	Заложено финансирование местным бюджетом на 2020 год (тыс. руб.)
	Исполнено по факту на 31.12.2020  (тыс. руб.)

	1
	2
	3

	Муниципальная программа «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности в Советском муниципальном образовании  до 2020 года»
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области на 2014 - 2023 годы»
	6700,9
	6700,9

	Муниципальная программа «Проведение мероприятий на территории Советского  муниципального образования  Советского муниципального района  в связи с памятными событиями, знаменательными и юбилейными датами на 2020 - 2023 годы»
	59,7
	60,0

	Муниципальная программа «О повышении безопасности дорожного движения в Советском муниципальном образовании на 2019-2023 годы»
	1491,5
	1491,5

	Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в администрации Советского муниципального образования на 2019-2023 годы»
	16,5
	12,0

	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в администрации Советского муниципального образования на 2020-2023 годы»
	411,6
	412,0

	Муниципальная программа «Информатизация  администрации Советского муниципального образования на 2019-2022 годы»
	106,1
	106,1

	Муниципальная программа «Благоустройство  территории Советского муниципального образования на 2018 - 2023 годы»
	615,4
	606,0

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Советском муниципальном образовании Советского муниципального района на 2020-2023 годы»
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Советского муниципального образования на 2018-2023 годы»
	0,0
	0,0

	Всего
	9401,7
	9388,5

Верно:

Секретарь Совета депутатов

       И.И. Шупикова